
 

Decreto Dirigenziale n. 135 del 23/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SCUOLA VIVA IN CANTIERE - ESITI II SESSIONE 2023 - PROPOSTE FINANZIABILI

ANNUALITA' 2023 - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



IL DIRIGENTE

Premesso che:

a. con la deliberazione n. 452 del 1° settembre 2022, pubblicata sul BURC n. 84 del 10/10/2022, la
Regione Campania ha istituito il parco progetti regionale di  edilizia scolastica, denominato
“Scuola Viva in cantiere”, con l’obiettivo strategico di consentire, attraverso le diverse fonti di
finanziamento  disponibili, regionali,  nazionali  e  comunitarie,  una  programmazione  di  settore
integrata, unitaria e complementare;

b. obiettivo  principale  di  “Scuola  Viva  in  cantiere”  è  la  messa  a  norma  degli  edifici  scolastici
esistenti sul  territorio  regionale,  mediante  l’attuazione  di  interventi  integrati  riguardanti  le
componenti  edilizie, strutturali  ed  impiantistiche,  finalizzati  all’incremento  della  performance
degli edifici e all’ottenimento della loro agibilità;

c. la citata deliberazione n. 452/2022:

 individua  obiettivi,  fasi  di  attuazione,  criteri  di  riparto  delle  risorse,  tipologia  di  interventi,
criteri  di  ammissibilità e criteri  di valutazione del parco progetti  “Scuola Viva in cantiere”,
quelli di cui all’Allegato A, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 stabilisce che, in fase di prima applicazione ed in coerenza con i criteri di selezione, il parco
progetti “Scuola Viva in cantiere” sia costituito dagli interventi selezionati dalla Regione
Campania con procedura ad evidenza pubblica nell’ambito delle misure del PNRR e non già
finanziati e da quelli, non ancora avviati, inseriti in altri programmi regionali;

 precisa altresì che l’Amministrazione regionale può procedere d’ufficio all’inserimento in
“Scuola Viva in cantiere” di interventi per opere urgenti ed indifferibili divenute necessarie a
seguito di eventi imprevedibili;

 precisa che l’inserimento di un progetto in “Scuola Viva in cantiere” non vincola la Regione al
suo finanziamento; la  programmazione degli interventi “Finanziabili” è formalizzata con
apposita deliberazione in coerenza con i criteri di riparto stabiliti con le deliberazioni n.
402/2021 e n. 610/2021, con le modalità attuative delle diverse fonti di finanziamento e nei
limiti delle risorse disponibili, previa istruttoria dei competenti uffici;

 demanda alla  Direzione Generale per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e le  Politiche
Giovanili l’attuazione degli indirizzi formulati con la DGR 452/2022, nonché la costituzione di
un nucleo di valutazione con il compito di valutare l’inserimento di nuove proposte nel parco
progetti e/o l’aggiornamento di quelle ammissibili ai fini della finanziabilità;

Rilevato che, con decreto n. 1852/2023, ad oggetto “Scuola Viva in cantiere – approvazione esiti II
sessione 2023 – Proposte Finanziabili annualità 2023”, pubblicato sul BURC n. 1/2024, il Direttore
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le politiche giovanili, tra l’altro:

a. ha preso atto degli  esiti  del  nucleo di  valutazione relativi  alla II  sessione 2023 (FASE II)  di
Scuola Viva in cantiere, approvando, in coerenza con la DGR n. 452/2022, gli elenchi di seguito
riportati:

 le proposte  “Finanziabili”  -  pari  a n.  103 -  distinte  per tipologia  di  edificio  scolastico in
“Scuole” (allegato A1), pari a n. 90 e “Palestre” (allegato A3) pari a n. 13;

 le proposte “Ammissibili”  -  pari  a n. 169 - distinte per tipologia  di  edificio scolastico in
“Scuole”  (allegato  B1) pari a n. 123, Asili  nido e poli  infanzia (allegato B2) pari a n. 8,
Palestre (allegato B3) pari a n. 34 e Mense (allegato B4) pari a n. 4;

 le proposte “Escluse” - pari a n. 59 - (Allegato C) di cui “Scuole” pari a n. 42, “Asili nido e
poli infanzia” pari a n. 2 e “Palestre” pari a n. 15;

b. ha approvato le graduatorie delle “Proposte finanziabili” di Scuola Viva in cantiere (Fase II) per

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



l’annualità 2023, distinte per tipologia di edificio scolastico in “Scuole” (allegato A1), pari a n. 90
e “Palestre” (allegato A3) pari a n. 13;

c. ha dato atto che le “Proposte Finanziabili” (Allegato A) di cui alla FASE I di Scuola Viva in
cantiere hanno priorità di finanziamento nel rispetto dei criteri di riparto ex DD.G.R. n. 401/2021
e 601/2021; 

Considerato che: 

a. nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione del citato decreto sul BURC, sono pervenute n. 15
istanze di riesame/ricorso in opposizione e accesso agli atti;

b. le  citate  istanze  sono  state  oggetto  di  una  verifica  d’ufficio  afferente  alla  legittimità  delle
motivazioni  addotte  dai  ricorrenti,  prendendo  in  esame  la  documentazione  caricata  sulla
piattaforma  regionale  “https://servizidigitali.regione.campania.it/ScuolaVivaincantiere”  ed  i
verbali dei lavori svolti dal nucleo di valutazione; 

c. sono state valutate positivamente le istanze di riesame di seguito riportate:

i) Comune di Villa Literno (CE) - “Lavori di riqualificazione e messa a norma di edificio
scolastico  esistente  I.C.  Leonardo  Da  Vinci”  -  CUP  E74D23002490002  -
PG/2024/0016811;

ii) Comune  di  San  Sossio  Baronia  (AV)  -  “Ricostruzione  palestra  annessa  all’edificio
scolastico I.C. Padre Pio” - CUP D15E23000200002 - PG/2024/0057935; 

d. è stato formalmente comunicato e motivato il mancato accoglimento della richiesta di riesame
per le altre istanze, di seguito elencate:  

i) Comune  di  Olevano  sul  Tusciano  (SA)  -  PG/2024/0041838  del  24.01.2024  -
“Adeguamento  sismico  ed efficientamento  energetico  dell’edificio  scuola  primaria  ed
infanzia Leonardo Da Vinci della Frazione Ariano” - CUP D73I18000010006;

ii) Comune di Apice (BN) - PG/2024/0017024 del 11.01.2024 - “Lavori di costruzione della
cittadella scolastica dello sport I.C. E Falcetti” - CUP B31B22000180006; 

iii) Comune di Avella (AV) - PG/2024/0030416 del 18.01.2024 - “Lavori di demolizione e
ricostruzione  del  plesso  scolastico  Mons.  P.  Guerriero  scuola  elementare  -  CUP
J29H18000260001;

iv) Comune  di  Pagani  (SA)  -  PG/2024/0051928  del  30.01.2024  -  “Demolizione  e
ricostruzione  in  sito  edificio  scolastico  S.  Alfonso  di  Via  Trento”  -  CUP
I45E23000040002; 

v) Comune di Zungoli (SA) - PG/2024/0022565 del 15.01.2024 - “Lavori di adeguamento
sismico e riqualificazione generale della  scuola elementare Grande-Lombardi  -  CUP
non indicato;

vi) Comune di Durazzano (BN) - PG/2024/0016818 del 11.01.2024 - “Nuova costruzione di
un eco asilo nido” - CUP H15E23000090002; 

vii) Comune di  Pratola Serra (AV)  -  PG/2024/0025390 del  16.01.2024 -  “Demolizione e
ricostruzione  dell’edificio  adibito  a  scuola  dell’infanzia  e  secondaria  di  primo  grado
Capoluogo” - CUP E75E23000240005;

viii) Comune di Avella (AV) - PG/2024/0030416 del 18.01.2024 - “Lavori di demolizione e
ricostruzione  del  plesso  scolastico  Mons.  P.  Guerriero  scuola  media  -  CUP
J26F23000060002 

ix) Comune  di  Buccino  (SA)  -  PG/2024/0010946  del  08.01.2024  -  “Demolizione  e
ricostruzione del plesso scolastico di Via 16 Settembre” - CUP B55E23011140002; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



x) Comune di  Pomigliano d’Arco (NA)  -  PG/2024/0033097 del  19.01.2024 -  “Messa in
sicurezza, miglioramento sismico ed impiantistica, accessibilità barriere architettoniche,
efficientamento energetico scuola primaria Salvo D’Acquisto” - CUP F55E22000680002;

xi) Comune di Pontelatone (CE) - PG/2024/0010474 del 08.01.2024 - “Nuova costruzione
polo per l’infanzia” - CUP non indicato;

xii) Provincia di Caserta (CE) - nota pec prot. 3683 del 16.01.2024 - “Lavori di messa in
sicurezza, riqualificazione energetica e funzionale dell’edificio scolastico ISIS Federico II
di Capua” - CUP D44D23001320002;

e. con nota prot. n. 105 del 03.01.2024 è stata formulata istanza di accesso agli atti relativa alla
candidatura del Comune di Piedimonte Matese;

Considerato altresì che: 

a. nell'Allegato C "Escluse" - in riferimento all'istanza del Comune di san Bartolomeo in Galdo, per
l'intervento “Realizzazione impianto sportivo polifunzionale con annessa piscina a servizio della
scuola primaria in via Rocky Marciano (Cod. edificio 0620570007)” – CUP: G35E22000060006
–  nella  colonna  "Istituzione  Scolastica  beneficiaria"  è  stato  erroneamente  indicato  come
beneficiario "IC Carlo de Balzo" anziché il seguente corretto, “Istituto Comprensivo Statale “L.
Bianchi” – e nella colonna "Esito valutazione" è stato erroneamente indicata la motivazione "ai
sensi dell'art. 5 comma 1 lett. c) dell'Avviso, per la fattispecie art. 4 comma 4 lett. c)" anziché la
seguente corretta, "non rientra in nessuna delle fattispecie previste dall'art. 4 comma 2";

Ritenuto di:

a. dare atto che sono pervenute n° 15 istanze con richiesta di accesso agli atti/riesame/ricorsi in
opposizione al decreto n. 1852/2023 ad oggetto “Scuola Viva in cantiere – approvazione esiti II
sessione 2023 – Proposte Finanziabili annualità 2023”, pubblicato sul BURC n. 1/2024;

b. dover  accogliere  le  richieste  di  riesame/ricorso  in  opposizione  al  decreto  dirigenziale  n.
1852/2023 presentate per le due candidature di seguito specificati:

• Comune  di  Villa  Literno  (CE)  -  “Lavori  di  riqualificazione  e  messa  a  norma  di  edificio
scolastico esistente I.C. Leonardo Da Vinci” - CUP E74D23002490002 – tipologia edifico
“Scuole”;

• Comune di San Sossio Baronia (AV) - “Ricostruzione palestra annessa all’edificio scolastico
I.C.  Padre  Pio”  -  CUP D15E23000200002  -  prot.  PG/2024/0057935  –  tipologia  edificio
“Palestre”; 

c. dover integrare, pertanto, in parte qua il decreto n. 1852/2023, con l’inserimento tra le Proposte
Finanziabili di Scuola viva in cantiere – annualità 2023 - delle candidature:

• del  Comune di  Villa  Literno (CE) “Lavori  di  riqualificazione e messa a norma di edificio
scolastico esistente I.C. Leonardo Da Vinci” - CUP E74D23002490002 - per tipologia di
edificio scolastico “Scuole” (allegato A1);

•  del  Comune  di  San  Sossio  Baronia  (AV)  “Ricostruzione  palestra  annessa  all’edificio
scolastico  I.C.  Padre Pio”  -  CUP D15E23000200002-  per  tipologia  di  edificio  scolastico
“Palestre” (allegato A3);

d. dover dare atto che, per l’effetto, le proposte “Finanziabili” di Scuola Viva in cantiere – annualità
2023 - sono pari a n. 105 - distinte per tipologia di edificio scolastico in “Scuole” (Allegato A1),
pari a n. 91 e “Palestre” (Allegato A3) pari a n. 14;

e. dover approvare, pertanto, le graduatorie delle “Proposte finanziabili” di Scuola Viva in cantiere
(Fase II) per l’annualità 2023, distinte per tipologia di edificio scolastico in “Scuole” (allegato
A1),  pari  a  n.  91 e “Palestre”  (allegato  A3)  pari  a  n.  14 che,  allegati  al  presente  atto,  ne

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



costituiscono parte integrante e sostanziale:

f. dover rettificare,  per l’effetto,  l’elenco delle proposte “Ammissibili”  approvate con decreto n.
1852/2023, espungendo:

• dall’Allegato B1 “Scuole”  – la  candidatura del  Comune di  Villa  Literno (CE) - “Lavori  di
riqualificazione e messa a norma di edificio scolastico esistente I.C. Leonardo Da Vinci” -
CUP E74D23002490002;

• dall’Allegato  B3 “Palestre”  –  la  candidatura  del  Comune di  San Sossio  Baronia  (AV)  -
“Ricostruzione  palestra  annessa  all’edificio  scolastico  I.C.  Padre  Pio”  -  CUP
D15E23000200002;

g. dover integrare/rettificare, alla luce delle istanze pervenute, gli  esiti  della valutazione di non
conformità pubblicata ex decreto 1852/2023 - che allegati al presente atto (Allegato Esiti), ne
costituiscono parte integrante e sostanziale - in riferimento alle candidature di seguito riportate,
inserite nell’elenco delle Proposte Ammissibili:

• Allegato B1: Comune di Olevano sul Tusciano, Comune di Avella (due istanze), Comune di
Pratola Serra, Comune di Buccino e Comune di Piedimonte Matese;

• Allegato B2: Comune di Durazzano;

• Allegato B3: Comune di Apice.

Tali esiti saranno altresì consultabili, accedendo al servizio digitale dedicato, utilizzato in fase di
presentazione  delle  istanze  e  denominato  “Domanda  di  finanziamento  per  Scuola  Viva  in
cantiere”, accessibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania;

h. dover rettificare d’ufficio l'Allegato C "Escluse" del decreto 1852/2023 in relazione all’istanza del
Comune  di  San  Bartolomeo  in  Galdo,  per  l'intervento  “Realizzazione  impianto  sportivo
polifunzionale con annessa piscina a servizio della scuola primaria in via Rocky Marciano (Cod.
edificio 0620570007)” – CUP: G35E22000060006 – inserendo le corrette diciture

• “Istituto Comprensivo Statale “L. Bianchi” nella colonna "Istituzione Scolastica beneficiaria" 

• "non  rientra  in  nessuna  fattispecie  previste  dall'art.  4  comma  2"  nella  colonna  "Esito
valutazione";

i. di dover confermare, per quanto non espressamente integrato e/o rettificato con il  presente
atto, premesse, motivazioni e contenuti del decreto dirigenziale n. 1852/2023; 

Visti:

a. la deliberazione di Giunta regionale n. 452/2022;

b. il decreto dirigenziale n. 286/2023;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di dare atto che sono pervenute n° 15 istanze con richiesta di accesso agli atti/riesame/ricorsi
in opposizione al decreto n. 1852/2023 ad oggetto “Scuola Viva in cantiere – approvazione esiti
II sessione 2023 – Proposte Finanziabili annualità 2023”, pubblicato sul BURC n. 1/2024;

2. di accogliere le richieste di riesame/ricorso in opposizione al decreto dirigenziale n. 1852/2023
presentate per le due candidature di seguito specificati:

• Comune  di  Villa  Literno  (CE)  -  “Lavori  di  riqualificazione  e  messa  a  norma  di  edificio
scolastico esistente I.C. Leonardo Da Vinci” - CUP E74D23002490002 – tipologia edifico

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



“Scuole”;

• Comune di San Sossio Baronia (AV) - “Ricostruzione palestra annessa all’edificio scolastico
I.C.  Padre  Pio”  -  CUP D15E23000200002  -  prot.  PG/2024/0057935  –  tipologia  edificio
“Palestre”; 

3. di integrare, pertanto,  in parte qua il decreto n. 1852/2023, con l’inserimento tra le Proposte
Finanziabili di Scuola viva in cantiere – annualità 2023 - delle candidature:

• del Comune di  Villa Literno (CE) “Lavori  di  riqualificazione e messa a norma di edificio
scolastico esistente I.C. Leonardo Da Vinci” - CUP E74D23002490002 - per tipologia di
edificio scolastico “Scuole” (allegato A1);

•  del  Comune  di  San  Sossio  Baronia  (AV)  “Ricostruzione  palestra  annessa  all’edificio
scolastico  I.C.  Padre Pio”  -  CUP D15E23000200002-  per  tipologia  di  edificio  scolastico
“Palestre” (allegato A3);

4. di dare atto che, per l’effetto, le proposte “Finanziabili” di Scuola Viva in cantiere – annualità
2023 - sono pari a n. 105 - distinte per tipologia di edificio scolastico in “Scuole” (Allegato A1),
pari a n. 91 e “Palestre” (Allegato A3) pari a n. 14;

5. di approvare, pertanto, le graduatorie delle “Proposte finanziabili”  di Scuola Viva in cantiere
(Fase II) per l’annualità 2023, distinte per tipologia di edificio scolastico in “Scuole” (allegato
A1),  pari  a  n.  91 e “Palestre”  (allegato  A3)  pari  a  n.  14 che,  allegati  al  presente  atto,  ne
costituiscono parte integrante e sostanziale:

6. di  rettificare,  per  l’effetto,  l’elenco  delle  proposte  “Ammissibili”  approvate  con  decreto  n.
1852/2023, espungendo:

• dall’Allegato B1 “Scuole”  – la candidatura del  Comune di  Villa Literno (CE) -  “Lavori  di
riqualificazione e messa a norma di edificio scolastico esistente I.C. Leonardo Da Vinci” -
CUP E74D23002490002;

• dall’Allegato  B3 “Palestre”  –  la  candidatura  del  Comune di  San Sossio  Baronia  (AV)  -
“Ricostruzione  palestra  annessa  all’edificio  scolastico  I.C.  Padre  Pio”  -  CUP
D15E23000200002;

7. di  integrare/rettificare,  alla  luce  delle  istanze  pervenute,  gli  esiti  della  valutazione  di  non
conformità pubblicata ex decreto 1852/2023 - che allegati al presente atto (Allegato Esiti), ne
costituiscono parte integrante e sostanziale - in riferimento alle candidature di seguito riportate,
inserite nell’elenco delle Proposte Ammissibili

• Allegato B1: Comune di Olevano sul Tusciano, Comune di Avella (due istanze), Comune di
Pratola Serra, Comune di Buccino e Comune di Piedimonte Matese;

• Allegato B2: Comune di Durazzano;

• Allegato B3: Comune di Apice.

Tali esiti saranno altresì consultabili, accedendo al servizio digitale dedicato, utilizzato in fase
di presentazione delle istanze e denominato “Domanda di finanziamento per Scuola Viva in
cantiere”, accessibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania;

8. di rettificare d’ufficio l'Allegato C "Escluse" del decreto 1852/2023 in relazione all’istanza del
Comune  di  San  Bartolomeo  in  Galdo,  per  l'intervento  “Realizzazione  impianto  sportivo
polifunzionale con annessa piscina a servizio della scuola primaria in via Rocky Marciano (Cod.
edificio 0620570007)” – CUP: G35E22000060006 – inserendo le corrette diciture:

• “Istituto Comprensivo Statale “L. Bianchi” nella colonna "Istituzione Scolastica beneficiaria";

• "non rientra in nessuna delle fattispecie previste dall'art. 4 comma 2" nella colonna "Esito
valutazione";

9. di  confermare,  per  quanto non espressamente integrato e/o rettificato  con il  presente atto,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



premesse, motivazioni e contenuti del decreto dirigenziale n. 1852/2023; 

10. di inviare il presente atto, per quanto di competenza, al Gabinetto del Presidente, all’Assessore
alla Scuola e alle Politiche Sociali,  alla Segreteria  di  Giunta e all’Ufficio competente per la
pubblicazione sul BURC.

                                                                        Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024


	BURC n. 20 del  26 Febbraio 2024

